



Provincia di Benevento

SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 59 DEL 12/01/2024

OGGETTO: FSC 2014-2020. PIANO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI EDIFICI PUBBLICI E AD USO PUBBLICO. LAVORI ED OPERE IMPIANTISTICHE DI ADEGUAMENTO DELL'ISTITUTO SUPERIORE "ALFONSO MARIA DE' LIGUORI" DI SANT'AGATA DEI GOTI. APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO RIMODULATO E IMPEGNO DI SPESA.

CIG: 8476012260 CUP: I72B10000040001

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto Presidenziale n. 99 del 04.07.2023 di nomina dell'ing. Salvatore Minicozzi quale Dirigente del Settore Edilizia Pubblica – Edilizia Scolastica della Provincia di Benevento;

PREMESSO CHE:

- con deliberazione presidenziale n.20 del 12/01/2018, è stato approvato il progetto definitivo dei “Lavori ed opere impiantistiche di adeguamento per migliorare l’efficienza energetica e l’eco sostenibilità dell’Istituto d’istruzione Superiore “A.M. dei Liguori” di Sant’Agata dei Goti” per un importo complessivo di € 2.000.000,00, di cui € 1.468.000,00 per lavori, ed € 532.000,00 per somme a disposizione;
- con Decreto n. 36 del 06/03/2020 il MATTM ha finanziato il suddetto intervento con il Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014-2020. Piano di efficientamento energetico degli edifici pubblici e ad uso pubblico, per l’importo complessivo di € 2.000.000,00;
- con determina n.88 del 27/01/2022 è stato approvato il progetto esecutivo denominato “Lavori ed opere impiantistiche di adeguamento per migliorare l’efficienza energetica e l’eco sostenibilità dell’Istituto d’istruzione Superiore “A.M. dei Liguori” di Sant’Agata dei Goti” per un importo complessivo di € 2.000.000,00, di cui € 1.468.000,00 per lavori ed € 532.000,00 per somme a disposizione;
- con determinazione dirigenziale n. 498 del 18.03.2022 è stato stabilito tra l’altro quanto segue:
 - di indire una procedura aperta di gara ai sensi dell’art.60 del D.Lgs.n.50/2016, per l’affidamento dei “Lavori ed opere impiantistiche di adeguamento per migliorare l’efficienza energetica e l’eco sostenibilità dell’Istituto Superiore “Alfonso Maria dei Liguori” di Sant’Agata dei Goti, in modalità interamente telematica attraverso il sistema informatico di e-procurement di DigitaPA s.r.l. <https://provinciabenevento.acquistitelematici.it/>, per l’importo a base di gara di € 1.460.471,27, oltre € 7.528,73 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
 - che l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art.36 comma 9-bis e 95, comma 2 e 6, del D.Lgs.n. 50/2016 e s.m.i.;

- il bando di gara prot. n. 700 del 21.03.2022 è stato pubblicato ai sensi di legge;
- con determinazione n. 865 del 04/05/2022 e successiva determinazione n. 1034 del 27/05/2022 è stata nominata apposita Commissione Giudicatrice, ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs. n. 50 del 2016 per la valutazione delle offerte tecniche, tempo ed economiche e attribuzione dei relativi punteggi, nel rispetto del Bando e del disciplinare di gara, sulla base della documentazione tecnica posta a base di gara e di tutti i suoi allegati;
- con determinazione dirigenziale n°1047 del 30/05/2022 si è provveduto ad approvare i verbali di gara con aggiudicazione dell'appalto di che trattasi all'A.T.I. Lumode s.r.l. (Mandataria – P.IVA 02547970612) – Taxus s.r.l. (mandante – P.IVA 8476012260), che ha offerto un ribasso del 6,27% sull'importo a base d'asta di € 1.460.471,27 oltre oneri della sicurezza pari ad € 7.528,73 determinando un importo contrattuale di € 1.376.428,45 (oltre IVA così come per legge);
- con determinazione dirigenziale n° 1682 del 30/08/2022 è stata dichiarata l'efficacia, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.lgs. n°50/2016 e s.m.i. a seguito della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, dell'aggiudicazione definitiva dell'appalto in oggetto alla richiamata A.T.I.;

VISTA:

- la determina n. 1211 del 15.06.2023 con la quale tra l'altro è stato disposto di:
 - richiedere al Settore Amministrativo - Finanziario di procedere alla variazione di bilancio, connessa all'utilizzo di quote vincolate del risultato di amministrazione dopo l'approvazione del rendiconto di gestione anno 2022, prevedendo l'importo aggiuntivo di €. 200.000,00 al fine di adeguare il capitolo n° 11989/2023 all'intero importo finanziato di €. 2.000.000,00;
 - approvare il quadro economico rimodulato a seguito del ribasso di gara nel seguente modo:

A) SOMME A BASE D'ASTA		
a.1)	Lavori a misura, a corpo, in economia	
	<i>a.1.1</i> a corpo	€ 1.460.471,27
	<i>a.1.2</i> Ribasso d'asta del 6,27%	€ 91.571,55
	Restano	€ 1.368.899,72
a.2)	Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta	€ 7.528,73
	TOTALE LAVORI	€ 1.376.428,45
B) SOMME A DISPOSIZIONE STAZIONE APPALTANTE		
1.	Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura	€ 30.000,00
	<i>1.1</i> lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi ll'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura	€ 30.000,00
	<i>1.2</i> servizi e forniture in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura	
2.	Rilievi, accertamenti e indagini (incl. diagnosi, stima emissioni ex ante, stima emissione ex post, certificazione energetica, monitoraggio)	€ 5.862,87
	<i>2.1</i> diagnosi	€ 5.862,87
	<i>2.2</i> stima emissioni ex ante ed ex post	€ -
	<i>2.3</i> certificazione energetica	€ -
	<i>2.4</i> monitoraggio	€ -
	<i>2.5</i> indagini geologiche e geotecniche a carico del progettista	€ -
	<i>2.6</i> altro (incluse indagini geologiche <u>non</u> a carico del progettista)	€ -
3.	Allacciamenti ai pubblici servizi (es. gas, energia elettrica)	€ 8.000,00
.	Imprevisti max 5%	€ 68.821,42
5.	Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi	€ 20.000,00
	<i>5.1</i> Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi	€ -
	<i>5.2</i> Oneri a discarica <u>ove di pertinenza</u>	€ 20.000,00
6.	Accantonamenti	€ -

7.	Spese art. 24 D.Lgs 50/2016, spese tecniche progettazione, attività preliminari, coordinamento sicurezza, conferenze di servizi, D.L., assistenza giornaliera e contabilità, incentivi art. 113 D.Lgs 50/2016		€	194.552,32
	7.1	spese per assicurazione progettista	€	2.000,00
	7.2	spese di cui all'art.24, comma 4 DLgs 50/2016 (assicurazione dipendenti)		
	7.3	spese tecniche relative alla progettazione	€	42.534,54
	7.4	attività preliminari	€	-
	7.5	coordinamento della sicurezza in fase di progettazione	€	13.356,92
	7.6	conferenze di servizi	€	-
	7.7	direzione lavori	€	73.908,53
	7.8	coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione	€	33.392,33
	7.9	assistenza giornaliera e contabilità	€	-
	7.10	incentivi art. 113 DLgs 50/2016	€	29.360,00
8.	Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di		€	15.000,00
9.	Eventuali spese per commissioni giudicatrici		€	6.938,43
10.	Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche		€	8.000,00
	10.1	spese per pubblicità di gara	€	2.000,00
	10.2	spese per interventi informativi e pubblicitari destinati al pubblico	€	3.000,00
	10.3	spese per promozione risultati	€	3.000,00
11.	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato		€	15.000,00
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AL NETTO DI IVA		€	372.175,04
12.	I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge		€	247.174,33
	12.1	IVA lavori (10%)	€	137.642,85
	12.2	IVA b.1, b.2, b.3, b.5, b.6, b.8, b.9 e b.10 (da calcolare per le singole	€	35.777,00
	12.3	IVA b.4 come dovuta	€	15.140,71
		12.3.1 IVA imprevisti al 10% ove di pertinenza	€	-
		12.3.2 IVA imprevisti al 22% ove di pertinenza	€	15.140,71
	12.4	IVA b.5 ove di pertinenza (10%)	€	2.000,00
	12.5	IVA b.7 + b.11 (da calcolare per le singole voci al 22%)	€	46.101,51
	12.6	C.N.P.A.I.A. sulle voci b.2, b.7, b.11 ove di pertinenza (4%)	€	8.616,61
	12.7	IVA su b.12.6 (da calcolare al 22%)	€	1.895,65
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€	619.349,37
	Totale Q.E.		€	1.995.777,82
	Economie di gara		€	4.222,18
	Finanziamento MATTM (FSC)		€	2.000.000,00

CONSIDERATO CHE:

- il R.U.P. a seguito della nota del MASE ricevuta tramite mail in data 23/06/2023 ha provveduto ad inoltrare la Domanda di Rimborso (C.d. Procedura Premiale) per la richiesta di € 302.814,26 destinati all'esecuzione dei lavori in oggetto;
- a seguito di verifica congiunta del R.U.P e dei Tecnici del MASE del quadro economico post gara sono stati riscontrati alcuni errori materiali;

TANTO CONSIDERATO si è proceduto a rimodulare il Quadro Economico, in contraddittorio con i tecnici del MASE, come di seguito riportato:

A)	SOMME A BASE D'ASTA		
a.1)	Lavori a misura, a corpo, in economia		
	a.1.1	a corpo al netto del ribasso del 6,27%	€ 1 368 899,72
	a.1.2	a misura	€ -
	a.1.3	in economia	€ -
	Totale		€ 1 368 899,72
a.2)	Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta		€ 7 528,73
	TOTALE LAVORI		€ 1 376 428,45

B)	SOMME A DISPOSIZIONE STAZIONE APPALTANTE		
1.	Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura		€ -
	1.1	<i>lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura</i>	
	1.2	<i>servizi e forniture in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura</i>	€ -
2.	Rilievi, accertamenti e indagini (incl. diagnosi, stima emissioni ex ante, stima emissione ex post, certificazione energetica, monitoraggio)		€ 9 588,15
	2.1	<i>diagnosi</i>	€ 4 543,77
	2.2	<i>stima emissioni ex ante ed ex post</i>	€ -
	2.3	<i>certificazione energetica</i>	€ 5 044,38
	2.4	<i>monitoraggio</i>	€ -
	2.5	<i>indagini geologiche e geotecniche a carico del progettista</i>	€ -
	2.6	<i>altro (incluse indagini geologiche <u>non</u> a carico del progettista)</i>	€ -
3.	Allacciamenti ai pubblici servizi (es. gas, energia elettrica)		€ 8 000,00
4.	Imprevisti		€ 66 064,49
5.	Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi		€ 20 000,00
	5.1	Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi	€ -
	5.2	Oneri a discarica <u>ove di pertinenza</u>	€ 20 000,00
6.	Accantonamenti		€ -
7.	Spese art. 24 DLgs 50/2016, spese tecniche progettazione, attività preliminari, coordinamento sicurezza, conferenze di servizi, D.L., assistenza giornaliera e contabilità, incentivi art. 113 DLgs 50/2016		€ 169 534,94
	7.1	<i>spese per assicurazione progettista</i>	€ 2 000,00
	7.2	<i>spese di cui all'art.24, comma 4 DLgs 50/2016 (assicurazione dipendenti)</i>	€ -
	7.3	<i>spese tecniche relative alla progettazione</i>	€ 36 014,00
	7.4	<i>attività preliminari</i>	€ -
	7.5	<i>coordinamento della sicurezza in fase di progettazione</i>	€ 11 309,30
	7.6	<i>conferenze di servizi</i>	€ -
	7.7	<i>direzione lavori</i>	€ 62 578,35
	7.8	<i>coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione</i>	€ 28 273,29
	7.9	<i>assistenza giornaliera e contabilità</i>	€ -
	7.10	<i>incentivi art. 113 DLgs 50/2016</i>	€ 29 360,00
8.	Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione		€ 15 000,00
9.	Eventuali spese per commissioni giudicatrici		€ 6 000,00
10.	Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche		€ 8 000,00
	10.1	<i>spese per pubblicità di gara</i>	€ 2 000,00
	10.2	<i>spese per interventi informativi e pubblicitari destinati al pubblico</i>	€ 3 000,00
	10.3	<i>spese per promozione risultati</i>	€ 3 000,00
11.	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici		€ 15 000,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AL NETTO DI IVA			€ 317 187,58
12.	I.V.A. ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge		€ 306 383,97
	12.1	<i>IVA lavori (10%)</i>	€ 137 642,85
	12.2	<i>IVA b.1, b.2, b.3, b.5, b.6, b.8, b.9 e b.10 (da calcolare per le singole voci al 22%)</i>	€ 13 329,39
	12.3	<i>IVA b.4 come dovuta</i>	€ 6 606,45
		<i>12.3.1 IVA imprevisti al 10% ove di pertinenza</i>	€ 6 606,45
		<i>12.3.2 IVA imprevisti al 22% ove di pertinenza</i>	€ -
	12.4	<i>IVA b.5 ove di pertinenza (10%)</i>	€ 2 000,00

12.5	IVA b.7 + b.11 (da calcolare per le singole voci al 22%)	€	33 698,49
12.6	C.N.P.A.I.A. sulle voci b.2, b.7, b.11 ove di pertinenza (4%)	€	6 361,51
12.7	IVA su b.12.6 (da calcolare al 22%)	€	1 399,53
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€	518.225,80
	Economie	€	105 345,75
Totale Quadro economico		€	2 000 000,00

RITENUTO dover approvare il quadro economico rimodulato sopra riportato;

VISTI:

- il D.Lgs. 267/2000;
- lo Statuto Provinciale;
- il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 859 del 28.12.2006 e ss.mm.ii.;
- la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura organizzativa dell'Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
- la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo temporaneo della microstruttura dell'Ente.
- la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance 2022/2024;
- la Delibera Presidenziale n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;
- la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance 2023;
- la Delibera Presidenziale n. 146 del 30/05/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione – periodo 2023/2025;
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2022”;
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. DOCUMENTO UNICO DIPROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025 contenente: “Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano Alienazioni e valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”;
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di Previsione 2023- 2025 e suoi allegati, contenente: “Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale 2022/2024. Finanziamenti PNRR”;
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 208 del 31.07.2023 ad oggetto “Variazione Bilancio di Previsione 2023/2025 ai sensi degli artt.175 comma 2,4 e 8 e 193 comma 2 del D: Lgs n.267/2000, al Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al Programma Triennale 2023/2025, e all'Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio 2023”;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi del D.L. 174/2012 convertito con modificazioni L. 7 Dicembre 2012 n. 213.

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,

1. di approvare le modifiche al quadro economico sopra indicate, come concordate con i tecnici del MASE, per l'intervento denominato "Lavori ed opere impiantistiche di adeguamento per migliorare l'efficienza energetica e l'eco sostenibilità dell'Istituto d'istruzione Superiore "A.M. dei Liguori" di Sant'Agata dei Goti" aggiudicato con determinazione dirigenziale n° 1047 del 30/05/2022 e successiva n° 1682 del 30/08/2022;
2. di dare atto che con reversale n° 2739 del 31/11/2020 sono stati incassati €. 200.000,00;
3. di dare atto che sul capitolo n° 11989/2023 sono stati impegnati €. 1.800.000,00 di cui sono state già erogate spese per complessivi € 375.194.24 come di seguito specificato:

1. nell' annualità 2021 mandato n° 3835 del 09/11/2021 per	€. 5.765,13
2. nell' annualità 2022 mandato n° 1581 del 21/04/2022 per	€. 571,05
3. nell'annualità 2021 mandato n° 2885 del 23/08/2022 per	€. 60.043,80
4. nell'annualità 2023 mandato n° 771 del 15/03/2023 per	€. 2.000,00
5. nell'annualità 2023 mandato n° 772 del 15/03/2023 per	€. 2.000,00
6. nell'annualità 2023 mandato n° 773 del 15/03/2023 per	€. 2.000,00
7. nell'annualità 2023 mandato n° 2114 del 22/06/2023 per	€.302.814,26
4. di richiedere al Settore Amministrativo - Finanziario di procedere ad impegnare la somma di €. 200.000,00 quale quota di applicazione di avanzo vincolato al fine di adeguare il capitolo n°11989/2023 all'intero importo finanziato di €. 2.000.000,00;
5. di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;
6. di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 8.08.2000 n. 267);
7. di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i;
8. di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;
9. di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell'Ente per gli adempimenti di competenza;
10. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio online, così come previsto dall'art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

II RUP

f.to (IANNOTTI MATTEO)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ

f.to (Arch. Fioravante Carmine Di Donato)

IL DIRIGENTE

f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

**SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO
STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO**

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo		Missione		Capitolo	Esercizio
2.02.01.09.003		04.05		11989	2023
Impegno Provvisorio	Impegno Definitivo	Importo	Tipologia Impegno	Sub-Impegno	Importo Sub- Impegno
1098	N. 3654	€ 200.000,00	Impegno	N. 0	€ 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

FSC 2014-2020. PIANO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI EDIFICI PUBBLICI E AD USO PUBBLICO. LAVORI ED OPERE IMPIANTISTICHE DI ADEGUAMENTO DELL'ISTITUTO SUPERIORE "ALFONSO MARIA DE' LIGUORI" DI SANT'AGATA DEI GOTI. APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO RIMODULATO E IMPEGNO DI SPESA.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovi)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)